
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 501 Marți, 5 iulie 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

802/401. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 2–6

943. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind tipurile

de creanțe fiscale care pot fi plătite prin intermediul 

cardurilor bancare prin POS ...................................... 7–10

1.891. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală pentru aprobarea Normelor

privind metodologia de determinare a greutății nete la

importul de banane proaspete care se clasifică la 

poziția tarifară 0803 90 10.......................................... 11–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

2

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 802 din 1 iulie 2016

CASA NAȚIONALĂ 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 401 din 30 iunie 2016

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 

la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui 

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014

privind aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale medicamentelor

care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale 

de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 1.332/2016 al Ministerului Sănătății

și nr. DG 1.236 din 30 iunie 2016 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) și art. 291 alin. (2)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei

cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor

de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de

prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se

acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La secțiunea P1 „Programul național de boli transmisibile” litera A)

„Subprogramul de tratament și monitorizare a persoanelor cu infecție

HIV/SIDA și tratamentul postexpunere”, pozițiile 129, 143, 144 și 331 se

abrogă.

2. La secțiunea P1 „Programul național de boli transmisibile” litera B)

„Subprogramul de tratament al bolnavilor cu tuberculoză”, pozițiile 16, 30 și

31 se abrogă.

3. La secțiunea P3 „Programul național de oncologie”, pozițiile 10 și

283 se abrogă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

3

„
3

3
6

W
1

0
5

0
6

0
0

1
L

0
1

X
X

0
2

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
Z

U
M

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
S

E

1
0

0
0

0
 
M

E
D

A
C

L
I
O

F
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/

P
E

R
F
.

1
0

0
0

0
 
u

i
M

E
D

A
C

G
E

S
E

L
L

S
C

H
A

F
T

 

F
U

R
 
K

L
I
N

I
S

C
H

E

S
P

E
Z

I
A

L
P

R
A

P
A

R
A

T
E

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
X

 

1
0

 
0

0
0

 
U

I
 
L

I
O

F
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
1

3
3

0
.
1

6
0

0
0

0
3

9
8

.
0

2
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0
”

„
4

8
1

W
5

6
5

4
9

0
0

1
L

0
1

A
X

0
4

D
A

C
A

R
B

A
Z

I
N

U
M

D
A

C
A

R
B

A
Z

I
N

E

M
E

D
A

C
 
5

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

5
0

0
 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
X

 
5

0
0

 
M

G

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

P
R

1
7

4
.
9

9
0

0
0

0
9

4
.
8

2
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

4
8

2
W

6
0

1
0

3
0

0
2

L
0

1
B

C
0

2
F

L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

U
M

F
L

U
O

R
O

U
R

A
C

I
L

A
C

C
O

R
D

 

5
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

S
A

U
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D
 

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
1

0
 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
S

A
U

 
P

E
R

F
.

P
R

1
5

.
9

6
0

0
0

0
8

.
0

6
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

4
8

3
W

6
0

1
0

3
0

0
1

L
0

1
B

C
0

2
F

L
U

O
R

O
U

R
A

C
I
L

U
M

F
L

U
O

R
O

U
R

A
C

I
L

A
C

C
O

R
D

 

5
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.
 
I
N

J
.

S
A

U
 
P

E
R

F
.

5
0

 
m

g
/
m

l
A

C
C

O
R

D
 

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 

L
I
M

I
T

E
D

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
A

 
5

 
M

L

S
O

L
.
 
I
N

J
.
 
S

A
U

 
P

E
R

F
.

P
R

1
2

.
9

7
0

0
0

0
4

.
0

2
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

4
8

4
W

1
0

5
0

6
0

0
2

L
0

1
X

X
0

2
A

S
P

A
R

A
G

I
N

A
Z

U
M

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
S

E

1
0

0
0

0
 
M

E
D

A
C

L
I
O

F
.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

1
0

0
0

0
 
u

i
M

E
D

A
C

G
E

S
E

L
L

S
C

H
A

F
T

 

F
U

R
 
K

L
I
N

I
S

C
H

E

S
P

E
Z

I
A

L
P

R
A

P
A

R
A

T
E

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
5

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
1

0
 
0

0
0

 
U

I
 
L

I
O

F
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
5

3
0

6
.
1

6
2

0
0

0
3

4
1

.
3

4
6

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

4
8

5
W

1
0

5
0

8
0

0
2

L
0

1
X

X
0

2
A

S
P

A
R

A
G

I
N

A
Z

U
M

A
S

P
A

R
A

G
I
N

A
S

E

5
0

0
0

 
M

E
D

A
C

L
I
O

F
.
 
P

T
.

S
O

L
.

I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

5
0

0
0

 
u

i
M

E
D

A
C

G
E

S
E

L
L

S
C

H
A

F
T

 

F
U

R
 
K

L
I
N

I
S

C
H

E

S
P

E
Z

I
A

L
P

R
A

P
A

R
A

T
E

G
E

R
M

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
5

 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
X

 
5

0
0

0
 
U

I
 
L

I
O

F
.
 

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

S
5

2
7

6
.
5

0
0

0
0

0
3

0
9

.
0

1
6

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

4
8

6
W

6
2

1
3

7
0

0
1

L
0

1
X

X
1

4
T

R
E

T
I
N

O
I
N

U
M

V
E

S
A

N
O

I
D

 
1

0
 
m

g
C

A
P

S
.
 
M

O
I

1
0

 
m

g
C

N
 
U

N
I
F
A

R
M

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

0
0

 
C

A
P

S
U

L
E

 
M

O
I

P
R

F
1

0
0

1
0

.
4

4
3

0
0

0
1
1

.
7

6
4

4
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0
”

4
.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c

o
l
o

g
i
e

”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
3

3
6

 
s

e
 
m

o
d

i
f
i
c

ă
 
ș

i
 
v

a
 
a

v
e

a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c

u
p

r
i
n

s
:

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
8
0
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
ș
a
s
e
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
8
1
—

4
8
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

4
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
”
,
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
s
c
l
e
r
o

z
e
i
 
m

u
l
t
i
p

l
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

0
W

6
2

5
4

7
0

0
2

L
0

3
A

X
1

3
G

L
A

T
I
R

A
M

E
R

A
C

E
T
A

T
*
*
*
*

C
O

P
A

X
O

N
E

 

4
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
 
I
N

J
.
 
Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

4
0

 
m

g
/
m

l
T

E
V

A

P
H

A
R

M
A

C
E

U
T

I
C

A
L

S

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

2
 
S

E
R

I
N

G
I

P
R

E
U

M
P

L
U

T
E

 
A

 
C

Â
T

E
 
1

M
L
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.
 
Î
N

 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

P
R

1
2

2
5

9
.
0

8
0

8
3

3
2

8
5

.
5

7
7

5
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0
”

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
9
0
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
2
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
t
r
e
i
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
0
—

1
3
2
,
 
c
u

u
r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

3
0

W
6

2
4

2
1

0
0

3
A

1
0

B
D

1
0

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I

(
S

A
X

A
G

L
I
P

T
I
N

U
M

 
+

M
E

T
F

O
R

M
I
N

U
M

)
*
*
*

K
O

M
B

O
G

L
Y

Z
E

 

2
,
5

 
m

g
/
1

0
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
,
5

 
m

g
/
1

0
0

0
 
m

g
A

S
T

R
A

Z
E

N
E

C
A

 
A

B
S

U
E

D
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
B

L
I
S

T
.
 
A

L
/
A

L

N
E

P
E

R
F

O
R

A
T

E
 
C

U
 

6
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
R

F
6

0
2

.
6

2
1

6
6

6
3

.
2

0
0

5
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

1
3

1
W

5
6

2
9

7
0

0
2

A
1
1

D
B

N
1

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I
*
*

N
E

U
R

O
M

U
L
T

I
V

I
T

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

F
Ă

R
Ă

C
O

N
C

E
N

T
R

A
Ț

I
E

L
A

N
N

A
C

H
E

R

H
E

I
L

M
I
T

T
E

L

G
E

S
.
M

.
B

.
H

.

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L

X
 
2

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
-
6

L
1

0
0

0
.
3

5
2

8
0

0
0

.
4

6
1

4
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

1
3

2
W

5
6

2
9

7
0

0
1

A
1
1

D
B

N
1

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I
*
*

N
E

U
R

O
M

U
L
T

I
V

I
T

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

F
Ă

R
Ă

C
O

N
C

E
N

T
R

A
Ț

I
E

L
A

N
N

A
C

H
E

R

H
E

I
L

M
I
T

T
E

L

G
E

S
.
M

.
B

.
H

.

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

 
B

L
I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L

X
 
2

0
 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

P
-
6

L
2

0
0

.
4

2
3

3
6

0
0

.
5

5
3

6
8

0
0

.
0

2
5

8
2

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

4

„
8

9
W

6
2

4
4

1
0

0
2

B
0

1
A

B
0

5
E

N
O

X
A

P
A

R
I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
2

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

2
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
2

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

 
C

U
T

I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
0

,
5

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
2
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

5
.
0

8
3

0
0

0
6

.
4

2
7

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

9
0

W
6

2
4

4
2

0
0

2
B

0
1

A
B

0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
4

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

4
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
0

,
5

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
4
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

9
.
2

2
2

0
0

0
1
1

.
6

6
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

9
1

W
6

2
4

4
3

0
0

2
B

0
1

A
B

0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
6

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

6
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
6
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

1
2

.
2

7
7

0
0

0
1

4
.
9

8
8

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

9
2

W
6

2
4

4
4

0
0

2
B

0
1

A
B

0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
8

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

8
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
8

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E
 
(
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
8
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

6
1

5
.
6

4
1

6
6

6
1

9
.
7

7
8

3
3

3
0

.
0

0
0

0
0

0
”

„
1

8
0

W
6

2
4

4
1

0
0

2
B

0
1

A
B

0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
2

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

2
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
2

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
0

,
5

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
2
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

5
.
0

8
3

0
0

0
6

.
4

2
7

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
4
 
„
M

u
c
o

v
i
s
c
i
d

o
z
a
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
,
2
4
 
ș
i
 
2
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d
 
ș
i
 
p

r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
1
 
s
e

a
b

r
o

g
ă
.

1
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e

a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d
 
ș
i
 
p

r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

5
1

s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
5

2
W

6
2

6
7

9
0

0
1

V
1

0
X

A
0

1
N

A
T

R
I
I
 
I
O

D
I
D

U
M

(
1

3
1

I
)

T
H

Y
R

O
T

O
P

-
1

3
1

3
8

-
7

4
0

0
 
M

B
q

C
A

P
S

.
 
P

T
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

3
8

-
7

4
0

0
 
M

B
q

C
N

 
U

N
I
F
A

R
M

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
O

N
T
A

I
N

E
R

 
D

I
N

P
L

U
M

B
 
A

M
B

A
L

A
T

Î
N

T
R

-
U

N
 
C

O
N

T
A

I
N

E
R

D
I
N

 
M

E
T
A

L
,
 
S

I
G

I
L

A
T

C
U

 
U

N
 
Î
N

V
E

L
I
Ș

D
E

T
A

Ș
A

B
I
L
 
C

A
R

E

C
O

N
Ț

I
N

E
 
O

C
A

P
S

U
L

Ă
 
P

T
.
 
U

Z

T
E

R
A

P
E

U
T

I
C

P
R

1
2

,
5

3
0

.
0

0
0

0
0

0
2

,
7

9
5

.
8

5
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0
”

1
2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
1
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
m

e
d

u
l
a
r
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a

1
1
2
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
3
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
h

e
p

a
t
i
c
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e

6
—

9
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
3
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
h

e
p

a
t
i
c
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
8
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
8
9
—

9
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
 
c
o

m
b

i
n

a
t
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
9
—

2
2
 
ș
i

1
0
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
6
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
 
c
o

m
b

i
n

a
t
 
r
i
n

i
c
h

i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
7
9

s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
8
0
—

1
8
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

5

1
8

1
W

6
2

4
4

2
0

0
2

B
0

1
A

B
0

5
E

N
O

X
A

P
A

R
I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
4

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

4
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
0

,
5

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
S

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
4
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

9
.
2

2
2

0
0

0
1
1

.
6

6
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

1
8

2
W

6
2

4
4

3
0

0
2

B
0

1
A

B
0

5
E

N
O

X
A

P
A

R
I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
6

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

6
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
6
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

1
2

.
2

7
7

0
0

0
1

4
.
9

8
8

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

1
8

3
W

6
2

4
4

4
0

0
2

B
0

1
A

B
0

5
E

N
O

X
A

P
A

R
I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
8

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

8
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
8

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E
 
(
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
8
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

6
1

5
.
6

4
1

6
6

6
1

9
.
7

7
8

3
3

3
0

.
0

0
0

0
0

0
”

„
1

3
7

W
6

2
4

4
1

0
0

2
B

0
1

A
B

0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
2

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

2
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
2

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
0

,
5

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
2
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

5
.
0

8
3

0
0

0
6

.
4

2
7

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

1
3

8
W

6
2

4
4

2
0

0
2

B
0

1
A

B
0

5
E

N
O

X
A

P
A

R
I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
4

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

4
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
0

,
5

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
4
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

9
.
2

2
2

0
0

0
1
1

.
6

6
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

1
3

9
W

6
2

4
4

3
0

0
2

B
0

1
A

B
0

5
E

N
O

X
A

P
A

R
I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
6

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

6
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
6

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
S

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
6
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

1
2

.
2

7
7

0
0

0
1

4
.
9

8
8

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

1
4

0
W

6
2

4
4

4
0

0
2

B
0

1
A

B
0

5
E

N
O

X
A

P
A

R
I
N

U
M

C
L

E
X

A
N

E
 
8

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

8
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
8

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E
 
(
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
A

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
8
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

6
1

5
.
6

4
1

6
6

6
1

9
.
7

7
8

3
3

3
0

.
0

0
0

0
0

0
”

„
9

3
W

6
2

4
4

1
0

0
2

B
0

1
A

B
0

5
E

N
O

X
A

P
A

R
I
N

U
M

*
*

C
L

E
X

A
N

E
 
2

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
2

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

2
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
2

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
0

,
5

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
2
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

5
.
0

8
3

0
0

0
6

.
4

2
7

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

1
7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
6
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
—

4
 
ș
i
 
7
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.
 

1
8

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a

 
1

3
6

 
s

e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i

p
o

z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
3
7
—

1
4
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
7
 
„
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
s
t
ă
r
i
i
 
p

o
s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,

p
o

z
i
ț
i
a
 
7
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
0
—

1
3
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.
 

2
1
.
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
0
 
„
P

r
o

g
r
a
m

 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
s
u

p
l
e
e
r
e
 
a
 
f
u

n
c
ț
i
e
i
 
r
e
n

a
l
e
 
l
a
 
b

o
l
n

a
v
i
i
 
c
u

 
i
n

s
u

f
i
c
i
e
n

ț
ă
 
r
e
n

a
l
ă
 
c
r
o

n
i
c
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
9
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
p

a
t
r
u

 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
9
3
—

9
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:
 



A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
i
n
t
r
ă
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
i
u
l
i
e
 
2
0
1
6
.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

6

9
4

W
6

2
4

4
2

0
0

2
B

0
1

A
B

0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L

E
X

A
N

E
 
4

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
4

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

4
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
4

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
0

,
5

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
A

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
4
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

9
.
2

2
2

0
0

0
1
1

.
6

6
0

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

9
5

W
6

2
4

4
3

0
0

2
B

0
1

A
B

0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L

E
X

A
N

E
 
6

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
6

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

6
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
6

m
l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
1

0
 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E

(
D

I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

F
Ă

R
Ă

 
F

I
L
E

T
 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0
,
6
 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

1
0

1
2

.
2

7
7

0
0

0
1

4
.
9

8
8

0
0

0
0

.
0

0
0

0
0

0

9
6

W
6

2
4

4
4

0
0

2
B

0
1

A
B

0
5

E
N

O
X

A
P

A
R

I
N

U
M

*
*

C
L

E
X

A
N

E
 
8

0
0

0
 
U

I

a
n

t
i
-
X

a
/
0

,
8

 
m

l

S
O

L
.

I
N

J
.

8
0

0
0

 
U

I
 
a

n
t
i
-

X
a

/
0

,
8

 
m

l

S
A

N
O

F
I
 
R

O
M

Â
N

I
A

S
.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
6

 
S

E
R

I
N

G
I
 
P

R
E

U
M

P
L

U
T

E
 
(
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

 
I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
D

E
 
T

I
P

 
I
,
 
C

U
 
O

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

 
D

E
 
1

 
M

L
,
 
P

R
E

V
Ă

Z
U

T
Ă

 
C

U

A
C

 
C

U
 
U

N
 
C

A
P

 
R

I
G

I
D

 
D

I
N

 
P

L
A

S
T

I
C

 
F

Ă
R

Ă

F
I
L

E
T

 
Ș

I
 
P

I
S

T
O

N
 
X

 
0

,
8

 
M

L
 
S

O
L
.
I
N

J
.
)

P
R

/

P
R

F

6
1

5
.
6

4
1

6
6

6
1

9
.
7

7
8

3
3

3
0

.
0

0
0

0
0

0
”

M
i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă
ț
i
i
,

V
l
a
d

 
V

a
s
i
l
e
 
V

o
i
c
u

l
e

s
c
u

p
.
 
P

r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,

G
h

e
o

r
g

h
e
-
R

a
d

u
 
Ț

i
b

i
c
h

i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

7

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin intermediul cardurilor bancare prin POS

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 193/2002 privind introducerea sistemelor moderne

de plată, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 250/2003, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 163 alin. (11) lit. d) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, și ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Finanțelor Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă tipurile de creanțe fiscale care pot fi

plătite prin intermediul cardurilor bancare prin POS, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Prevederile prezentului ordin se aplică:

a) numai pentru achitarea obligațiilor bugetare prin

intermediul POS-urilor instalate la unitățile teritoriale ale

Trezoreriei Statului;

b) numai persoanele fizice identificate fiscal pe baza codului

numeric personal.

Art. 2. — Structurile de specialitate din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice și Agenția Națională de Administrare Fiscală

vor duce la îndeplinire dispozițiile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 24 iunie 2016.

Nr. 943.

ANEXĂ
Tipurile de creanțe fiscale care pot fi plătite prin intermediul cardurilor bancare prin POS

Cod clasificație Denumire indicatori Denumire impozit/taxă

IMPOZIT PE VENIT IMPOZIT PE VENIT

03.01.01 Impozit pe venituri din activități independente Impozit pe veniturile din activități independente 

03.01.02 Impozit pe venituri din salarii Impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor

03.01.03 Impozit pe venituri din cedarea folosinței bunurilor Impozit pe veniturile din cedarea folosinței bunurilor

03.01.04 Impozit pe venituri din dividende Impozit pe veniturile din investiții sub formă de dividende din străinătate

03.01.05 Impozit pe venituri din dobânzi Impozit pe veniturile din investiții sub formă de dobânzi din străinătate

03.01.06 Impozit pe venituri din pensii Impozit pe veniturile din pensii din străinătate

03.01.07 Impozit pe veniturile din premii Impozit pe veniturile din premii 

03.01.09 Impozit pe venituri din transferul titlurilor de valoare

Impozit pe veniturile din investiții sub forma câștigurilor din transferul

titlurilor de valoare și orice alte operațiuni cu instrumente financiare,

inclusiv instrumente financiare derivate 

Impozit pe veniturile din investiții sub forma câștigurilor din transferul

aurului financiar

03.01.11

Impozit pe venituri din valorificarea drepturilor de

proprietate intelectuală

Impozit pe venituri din valorificarea drepturilor de proprietate

intelectuală

03.01.13 Impozit pe venituri din activități agricole Impozit pe veniturile din activități agricole, silvicultură și piscicultură

03.01.22 Impozit pe veniturile din jocurile de noroc Impozit pe veniturile din jocuri de noroc



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

8

Cod clasificație Denumire indicatori Denumire impozit/taxă

03.01.50 Impozit pe venituri din alte surse

Impozit pe veniturile din investiții sub forma veniturilor din lichidarea

unei persoane juridice

Impozit pe venituri din alte surse ale persoanei fizice

03.01.60 Regularizări Regularizări

IMPOZIT PE VENITURILE OBȚINUTE DIN ROMÂNIA DE

NEREZIDENȚI — PERSOANELE FIZICE

IMPOZIT PE VENITURILE OBȚINUTE DIN ROMÂNIA DE NEREZIDENȚI —

PERSOANELE FIZICE

05.01.01.01

Impozit pe veniturile din dividende obținute din

România de persoane nerezidente

Impozit pe veniturile din dividende obținute din România de

persoane nerezidente

05.01.01.02

Impozit pe veniturile din dobânzi obținute din România

de persoane nerezidente

Impozit pe veniturile din dobânzi obținute din România de persoane

nerezidente

05.01.01.03

Impozit pe veniturile din redevențe obținute din

România de persoane nerezidente

Impozit pe veniturile din redevențe obținute din România de

persoane nerezidente

05.01.01.04

Impozit pe veniturile din comisioane obținute din

România de persoane nerezidente

Impozit pe veniturile din comisioane obținute din România de

persoane nerezidente

05.01.01.05

Impozit pe veniturile obținute din România de persoane

nerezidente din activități sportive și de divertisment

Impozit pe veniturile obținute din România de persoane nerezidente

din activități sportive și de divertisment

05.01.01.06

Impozit pe veniturile reprezentând remunerații primite

de persoane juridice nerezidente care au calitatea de

administrator, fondator sau membru al consiliului de

administrație al unei persoane juridice române

Impozit pe veniturile reprezentând remunerații primite de persoane

juridice nerezidente care au calitatea de administrator, fondator sau

membru al consiliului de administrație al unei persoane juridice române

05.01.01.07

Impozit pe veniturile din servicii prestate în România și

în afara României de persoane nerezidente

Impozit pe veniturile din servicii prestate în România și în afara

României de persoane nerezidente

05.01.01.08

Impozit pe veniturile obținute de persoane fizice

nerezidente din premii acordate la concursuri

organizate în România

Impozit pe veniturile obținute de persoane fizice nerezidente din

premii acordate la concursuri organizate în România

05.01.01.09

Impozit pe veniturile obținute la jocuri de noroc

practicate în România de persoane fizice nerezidente

Impozit pe veniturile obținute la jocuri de noroc practicate în

România de persoane fizice nerezidente

05.01.01.10

Impozit pe veniturile din lichidarea unei persoane

juridice române realizate de persoane nerezidente

Impozit pe veniturile din lichidarea unei persoane juridice române

realizate de persoane nerezidente

ACCIZE ACCIZE

14.01.02.01 Accize încasate din vânzarea de alcool etilic Accize încasate din vânzarea de alcool etilic

14.01.03.01 Accize încasate din vânzarea de țigarete Accize încasate din vânzarea de țigarete

14.01.12

Accize încasate în vamă din importul de alcool etilic,

produse intermediare, vinuri spumoase, băuturi

fermentate spumoase și bere, inclusiv sume datorate

până la data de 31 decembrie 2006

Accize încasate în vamă din importul de alcool etilic, produse

intermediare, vinuri spumoase, băuturi fermentate spumoase și

bere, inclusiv sume datorate până la data de 31 decembrie 2006

14.01.13.01 Accize încasate în vamă din importul de produse de țigarete Accize încasate în vamă din importul de produse de țigarete

CONTRIBUȚII DE ASIGURĂRI SOCIALE CONTRIBUȚII DE ASIGURĂRI SOCIALE

21.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat datorate de asigurați Contribuția individuală de asigurări sociale reținută de la asigurați

20.03.01.01 Contribuții pentru asigurări sociale datorate de angajatori Contribuția de asigurări sociale datorată de angajator

21.03.12

Contribuții de asigurări sociale de stat datorate de

persoane care realizează venituri din activități

independente, activități agricole și asocieri fără

personalitate juridică

Contribuția de asigurări sociale datorată de întreprinzătorii titulari ai

unei întreprinderi individuale, membrii întreprinderii familiale,

persoanele cu statut de persoană fizică autorizată să desfășoare

activități economice

Contribuția de asigurări sociale datorată de persoanele care

realizează venituri din activități independente și din activități

economice



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

9

Cod clasificație Denumire indicatori Denumire impozit/taxă

21.03.13

Contribuția individuală de asigurări sociale datorată de

persoanele care realizează venituri din drepturi de

proprietate intelectuală

Contribuția de asigurări sociale datorată de persoanele care

realizează venituri din drepturi de proprietate intelectuală

CONTRIBUȚII DE ASIGURĂRI PENTRU ACCIDENTE DE MUNCĂ

ȘI BOLI PROFESIONALE

CONTRIBUȚII DE ASIGURĂRI PENTRU ACCIDENTE DE MUNCĂ ȘI BOLI

PROFESIONALE

20.03.04.01

Contribuții de asigurare pentru accidente de muncă și

boli profesionale datorate de angajatori

Contribuția de asigurare pentru accidente de muncă și boli

profesionale datorată de angajator

CONTRIBUȚII DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE CONTRIBUȚII DE ASIGURĂRI SOCIALE DE SĂNĂTATE

21.05.03.01

Contribuția datorată de persoanele asigurate care au

calitatea de angajat

Contribuția de asigurări sociale de sănătate reținută de angajator de

la asigurații angajați (salariați)

21.05.03.03

Contribuții pentru concedii și indemnizații datorate de

asigurat

Contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată pentru

persoanele care se află în concediu medical pentru incapacitate

temporară de muncă, acordat în urma unui accident de muncă sau a

unei boli profesionale, conform Legii nr. 346/2002 privind asigurarea

pentru accidente de muncă și boli profesionale, republicată

20.05.03.01

Contribuții de la persoane juridice sau fizice, care

angajează personal salariat 

Contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de angajator

20.05.03.06

Contribuția suportată de angajator pentru concedii și

indemnizații datorată de persoanele aflate în

incapacitate temporară de muncă din cauză de

accident de muncă sau boală profesională

Contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată de angajator

pentru persoanele care se află în concediu medical pentru

incapacitate de muncă, din cauza unui accident de muncă sau

boală profesională 

20.05.03.04

Contribuții pentru concedii și indemnizații de la

persoane juridice sau fizice

Contribuția pentru concedii și indemnizații de la persoanele fizice

care au calitatea de angajator

21.05.03.02

Contribuții de asigurări sociale de sănătate datorate de

persoane care realizează venituri din activități

independente și alte activități și persoanele care nu

realizează venituri

Contribuția individuală de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele care realizează venituri din: activități independente,

activități economice și din drepturi de proprietate intelectuală 

Contribuția individuală de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele fizice care nu realizează venituri, prevăzute la art. 180

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare

21.05.23

Contribuții individuale datorate de persoanele care

realizează venituri din cedarea folosinței bunurilor

Contribuția individuală de asigurări sociale de sănătate datorată de

persoanele care realizează venituri din: cedarea folosinței bunurilor,

investiții, premii și câștiguri din jocuri

CONTRIBUȚII DE ASIGURĂRI PENTRU ȘOMAJ CONTRIBUȚII DE ASIGURĂRI PENTRU ȘOMAJ

21.04.02.01 Contribuții individuale Contribuția individuală de asigurări pentru șomaj reținută de la asigurați

20.04.02.01

Contribuții ale angajatorilor și ale persoanelor juridice

asimilate angajatorului

Contribuția de asigurări pentru șomaj datorată de angajator

TAXA PE VALOARE ADĂUGATĂ TAXA PE VALOARE ADĂUGATĂ

10.01.01.01 TVA încasată pentru operațiuni interne Taxa pe valoarea adăugată

ALTE TAXE ȘI TARIFE ALTE TAXE ȘI TARIFE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

10

Cod clasificație Denumire indicatori Denumire impozit/taxă

16.01.03

Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații

de funcționare

Eliberarea autorizației pentru procurarea armei letale sau a armei

neletale supuse autorizării, Acordarea atestatului de colecționar,

Eliberarea autorizației pentru organizarea și desfășurarea cursului

de inițiere și pregătire teoretică și practică pentru cunoașterea

legislației și a modului de folosire a armelor și munițiilor, Eliberarea

atestatului de instructor în poligonul de tragere

Taxele pentru autorizarea și controlul activităților nucleare

Tarife aplicabile activității de formare profesională, atestare,

autorizare și acceptare personal

Eliberarea cărții de identitate a armei sau a unui nou permis de armă

Avizarea artificierilor și pirotehniștilor

Taxa de emitere a autorizației de pescuit comercial cu caracter

temporar/eliberarea permiselor de pescuit

comercial/recreativ/sportiv/taxa de emitere a licenței de pescuit

Taxa pentru eliberarea certificatului de cazier judiciar, conform

Ordonanței Guvernului nr. 128/2000 privind stabilirea unor taxe

pentru serviciile prestate pentru persoanele fizice și juridice de către

Ministerul Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 570/2002, cu modificările ulterioare

33.01.02 Taxe consulare

Taxe pentru cererile de eliberare a pașaportului simplu electronic depuse

în țară/pașaportului simplu electronic (minorii sub 12 ani) cu valabilitate

3 ani depuse în țară/pașaportului simplu temporar depus în țară

33.01.09 Taxe și alte venituri din protecția mediului

Tarife pentru parcurgerea procedurilor pentru reglementarea

activităților cu microorganismele modificate genetic (MMG), utilizate

în condiții de izolare

Tarife percepute pentru deschidere cont în Registrul național al

emisiilor de gaze cu efect de seră, conform Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările și

completările ulterioare

Tarife pentru administrarea conturilor operatorilor instalațiilor care

intră sub incidența Hotărârii Guvernului nr. 780/2006 privind

stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii de

gaze cu efect de seră, cu modificările și completările ulterioare (în

funcție de numărul de certificate) și alte persoane decât cele aflate

sub incidența Hotărârii Guvernului nr. 780/2006, cu modificările și

completările ulterioare

AMENZI, PENALITĂȚI ȘI CONFISCĂRI AMENZI, PENALITĂȚI ȘI CONFISCĂRI

35.01.01.01

Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de Direcția

generală antifraudă fiscală

Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de Direcția generală

antifraudă fiscală

35.01.01.02

Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către

alte instituții de specialitate

Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de

specialitate

35.01.05 Amenzi judiciare Amenzi judiciare

35.01.07 Penalități datorate în cazul eșalonării la plată Penalități datorate în cazul eșalonării la plată

35.01.08 Penalități de nedeclarare Penalități de nedeclarare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

11

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind metodologia de determinare a greutății nete 

la importul de banane proaspete care se clasifică la poziția tarifară 0803 90 10

Având în vedere Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de

stabilire a Codului vamal al Uniunii, art. 155—157 din Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din 28 iulie 2015 de

completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele detaliate

ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al Uniunii, art. 251 și 252 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al

Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru punerea în aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE)

nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a Codului vamal al Uniunii,

în temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind metodologia de

determinare a greutății nete la importul de banane proaspete

care se clasifică la poziția tarifară 0803 90 10, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul vicepreședintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 9.986/2006 pentru aprobarea Normelor

privind metodologia de determinare a greutății nete la importul

de banane proaspete care se clasifică la poziția tarifară

0803 00 19, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1.054 din 30 decembrie 2006.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Eugen-Dragoș Doroș

București, 24 iunie 2016.

Nr. 1.891.

ANEXĂ 

N O R M E

privind metodologia de determinare a greutății nete la importul de banane proaspete 

care se clasifică la poziția tarifară 0803 90 10

CAPITOLUL I

Autorizația pentru obținerea statutului 

de cântăritor autorizat

SECȚIUNEA 1
Cererea și condițiile pentru obținerea statutului

Art. 1. — Statutul de cântăritor autorizat este acordat de

biroul vamal, la cererea unui solicitant operator economic care

are calitatea de:

a) declarant sau reprezentant vamal al său;

b) transportator;

c) depozitar; sau

d) operator care manipulează banane proaspete.

Art. 2. — Condițiile pe care trebuie să le îndeplinească

cumulativ solicitantul sunt stabilite la art. 155 din Regulamentul

delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din 28 iulie 2015 de

completare a Regulamentului (UE) 952/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului în ceea ce privește normele detaliate

ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al Uniunii.

Art. 3. — (1) Cererea pentru obținerea statutului de cântăritor

autorizat se depune la biroul vamal în a cărui rază de

competență se află locul în care se desfășoară activitatea de

cântărire a bananelor proaspete. Cererea se întocmește

conform modelului din anexa nr. 1 și este însoțită de următoarele

documente:

a) certificatul de înregistrare al operatorului economic, în

copie;

b) înscrisul care atestă împuternicirea pentru statutul de

reprezentant vamal, dacă este cazul, în conformitate cu art. 19

alin. (2) din Regulamentul (UE) 952/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a

Codului vamal al Uniunii, denumit în continuare cod;

c) cazierul judiciar al persoanei care reprezintă legal

operatorul economic în raporturile juridice cu autoritatea vamală;

d) cazierul judiciar al angajatului operatorului economic

responsabil în reprezentarea acestuia față de autoritatea

vamală;

e) cazierul fiscal și certificatul de atestare fiscală al

operatorului economic, eliberate de autoritatea fiscală

competentă;



f) o declarație angajament pe propria răspundere prin care

solicitantul statutului de cântăritor autorizat se angajează:

— să notifice în prealabil biroul vamal competent înainte de

începerea operațiunii de cântărire a lotului de banane proaspete;

— să țină evidența tuturor documentelor referitoare la

cântărirea bananelor proaspete;

— să informeze biroul vamal în cel mai scurt timp privind

orice modificare a datelor care au stat la baza autorizării;

— să țină evidențe care să permită autorităților vamale să

efectueze controalele cerute la art. 252 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei și în special

evidența contabilă aferentă locației mărfurilor;

g) dovada dreptului de utilizare a echipamentelor de

cântărire;

h) înscrisuri din care reiese calitatea de persoană desemnată

de operatorul economic să o reprezinte și să efectueze

operațiunile de cântărire, atunci când este cazul;

i) dovezi, conform pct. 9 din anexa nr. 1, privind garanțiile

suplimentare.

(2) În cerere se înscriu informații privind tipul și, dacă este

cazul, numărul de identificare și/sau data emiterii documentelor

anexate, precum și numărul total de documente anexate.

Art. 4. — (1) În termen de 30 de zile de la data acceptării

cererii, potrivit art. 156 din Regulamentul delegat al Comisiei

(UE) 2015/2.446, biroul vamal competent ia o decizie cu privire

la cererea de acordare a autorizației și comunică solicitantului

decizia luată în conformitate cu prevederile art. 22 din cod.

(2) Înainte de luarea unei decizii nefavorabile privind cererea

de autorizare biroul vamal comunică solicitantului motivele care

au stat la baza acesteia conform prevederilor art. 22 alin. (6) din

cod și ale art. 8 și 9 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2015/2.447 al Comisiei.

(3) Solicitantului i se acordă posibilitatea să își exprime

punctul de vedere înaintea luării unei decizii care i-ar fi

nefavorabilă în termenul prevăzut la art. 8 din Regulamentul

delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446.

SECȚIUNEA a 2-a
Autorizarea

Art. 5. — Biroul vamal în a cărui arie de competență sunt

cântărite bananele proaspete atribuie statutul de cântăritor

autorizat în baza unei autorizații, conform modelului din anexa

nr. 2. Numărul de referință al autorizației are o structură formată

din 3 câmpuri și se completează astfel:

— câmpul 1 — codul de țară ISO alfa 2 pentru România,

respectiv RO;

— câmpul 2 — codul tipului de decizie, respectiv AWB;

— câmpul 3 — numărul de identificare al autorizației în

cauză, de forma XXYYBBBB/N, unde:

a) XXYYBBBB — reprezintă codul biroului vamal emitent;

b) N — reprezintă numărul autorizației de cântăritor autorizat.

De exemplu: ROAWBROBV1400/1

Art. 6. — Autorizația eliberată de un birou vamal permite

cântărirea bananelor proaspete numai la locul de descărcare

autorizat.

Art. 7. — (1) În cazul traficului containerizat locul de

descărcare poate fi locul unde containerul este descărcat de pe

mijlocul de transport principal — navă, aeronavă sau orice alt

mijloc de transport principal — sau unde bananele proaspete

sunt descărcate din container.

(2) În alte cazuri decât traficul containerizat locul de

descărcare este locul unde paletele și coletele de banane

proaspete sunt descărcate de pe mijlocul de transport principal,

precum navă sau aeronavă.

Art. 8. — Autorizația de cântăritor autorizat se emite în două

exemplare, având următoarele destinații:

a) exemplarul 1 este înmânat titularului autorizației;

b) exemplarul 2 este păstrat de biroul vamal.

Birourile vamale înaintează Direcției Generale a Vămilor din

cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală o copie a

autorizațiilor emise.

SECȚIUNEA a 3-a
Anularea, revocarea sau modificarea autorizației

Art. 9. — Anularea, revocarea, modificarea sau suspendarea

autorizației se realizează în conformitate cu prevederile art. 27

și 28 din cod, respectiv ale art. 16 din Regulamentul delegat al

Comisiei (UE) 2015/2.446, în baza deciziei șefului biroului vamal

emitent, și conține data de la care măsura intervine, motivul

emiterii acesteia, precum și calea de atac prevăzută la art. 44

din cod, cu respectarea condițiilor și termenelor prevăzute de

Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările

și completările ulterioare. Decizia biroului vamal este notificată

titularului.

CAPITOLUL II

Certificatul de cântărire

Art. 10. — (1) Modelul certificatului de cântărire a bananelor

este prevăzut în anexa nr. 61—02 la Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei.

(2) Fiecare certificat de cântărire va avea înscris în rubrica

nr. 2, în afară de data emiterii, numărul acestuia sub forma unui

cod de tipul X/Y unde:

a) X — reprezintă numărul de autorizare al cântăritorului

autorizat;

b) Y — reprezintă un număr consecutiv atribuit certificatului

în cauză din registrul de evidență a certificatelor emise de

cântăritorul autorizat.

(3) Certificatul de cântărire se completează cu rezultatele

cântăririi efectuate conform modalităților descrise la cap. III.

Art. 11. — (1) Cântăritorul autorizat trebuie să țină anual

evidența certificatelor emise pentru fiecare lot de banane

proaspete cântărite conform modelului din anexa nr. 3.

(2) Certificatele de cântărire a bananelor, potrivit art. 157 din

Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446, pot fi

întocmite și transmise biroului vamal prin utilizarea altor mijloace

decât tehnicile de prelucrare electronică a datelor.

CAPITOLUL III

Metodologia de cântărire

SECȚIUNEA 1
Informarea biroului vamal

Art. 12. — În scopul aplicării art. 251 alin. (1) din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al

Comisiei, operatorul economic autorizat să întocmească

certificate în conformitate cu art. 155 din Regulamentul delegat

al Comisiei (UE) 2015/2.446 trebuie să informeze în prealabil, în

scris, biroul vamal cu cel puțin 24 de ore înainte de începerea

operațiunii de cântărire a lotului de banane proaspete în baza

unei notificări prealabile conform modelului din anexa nr. 4.

SECȚIUNEA a 2-a
Determinarea greutății nete

Art. 13. — Greutatea netă a fiecărui lot de banane proaspete

care se clasifică la poziția tarifară 0803 90 10 se determină de

cântăritorii autorizați în conformitate cu procedura stabilită în

anexa nr. 61—03 din Regulamentul de punere în aplicare (UE)

2015/2.447 al Comisiei.

Art. 14. — Metoda pentru determinarea masei nete de

banane proaspete importate este bazată pe o cântărire

sistematică, de către un cântăritor autorizat, înainte de

depunerea declarației vamale.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

13

CAPITOLUL IV

Controlul certificatelor de cântărire

Art. 15. — (1) Birourile vamale efectuează controlul anual

asupra certificatelor de cântărire în conformitate cu art. 252 din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al

Comisiei.

(2) Atunci când un certificat de cântărire a făcut obiectul unui

control vamal, rezultatul acestuia se înscrie pe verso și se

certifică, de către funcționarul vamal care a efectuat controlul,

prin aplicarea semnăturii și ștampilei personale.

(3) În situația în care la controlul efectuat de autoritatea

vamală rezultă diferențe față de datele înscrise în certificatul de

cântărire, biroul vamal ia măsurile legale pentru regularizarea

situației.

Art. 16. — În vederea monitorizării controalelor menționate la

art. 15, biroul vamal întocmește un raport, al cărui model este

prezentat în anexa nr. 5, pe care îl înaintează la Direcția

Generală a Vămilor din cadrul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, în cel mult 10 zile de la sfârșitul trimestrului

în cauză.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 17. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din

prezentele norme.

ANEXA Nr. 1
la norme

C E R E R E  D E  A U T O R I Z A R E

pentru obținerea statutului de cântăritor autorizat la importul de banane proaspete 

care se clasifică la poziția tarifară 0803 90 10

1. INFORMAȚII PRIVIND CEREREA
1.1. Codul cererii: AWB

1.2. Tipul de cerere:

� 1. prima cerere

� 2. cerere de modificare a deciziei (se indică și numărul de referință al autorizației)

� 3. cerere de reînnoire a autorizației (se indică și numărul de referință al autorizației)

� 4. cerere de revocare a autorizației (se indică și numărul de referință al autorizației)

1.3. Valabilitatea geografică — Uniune:

� 1. cerere valabilă în toate statele membre

� 2. cerere limitată la anumite state membre

� 3. cerere limitată la un stat membru

2. SOLICITANTUL
2.1. Denumire societate:

2.2. Adresa:

3. REPREZENTANTUL
3.1. Denumire societate:

3.2. Adresa:

I. INFORMAȚII COMPLEMENTARE PRIVIND CEREREA DE AUTORIZARE

1. Calitatea solicitantului

Se indică activitatea economică legată de comerțul cu banane proaspete a operatorului economic:

� a) declarant sau � reprezentant vamal;

� b) transportator;

� c) depozitar;

� d) operator care manipulează banane proaspete.

2. Date de contact ale responsabilului cu problemele vamale (operațiunile de cântărire)*

— numele și prenumele:

— calitatea responsabilului:

— număr de telefon:

— adresa de e-mail (de preferință, o căsuță poștală funcțională):

— număr de fax, dacă este cazul:

3. Date privind persoana de contact responsabilă pentru cerere**

— numele și prenumele:

— număr de telefon:

— adresa de e-mail (de preferință, o căsuță poștală funcțională):

— număr de fax, dacă este cazul:

4. Date privind persoana responsabilă pentru societatea solicitantă sau care exercită controlul asupra

managementului acesteia*

Detalii complete ale persoanei (persoanelor) în cauză în conformitate cu forma juridică a societății solicitante, și anume:

directorul/managerul societății, conducerea și membrii consiliului de administrație, dacă este cazul, care trebuie să includă:

— numele și prenumele:

— funcție:

— adresa completă:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

14

— data nașterii:

— numărul național de identificare:

5. Locul în care sunt păstrate sau pot fi accesate conturile principale în scopuri vamale**

Se înscrie adresa completă a locației, inclusiv statul membru în care se intenționează să se păstreze sau să se acceseze

conturile principale. Adresa poate fi înlocuită de UN/LOCODE, dacă acesta face posibilă o identificare lipsită de ambiguitate a

locației respective.

6. Locul în care se păstrează evidențele

Se înscrie adresa completă a locației (locațiilor), în care sunt păstrate sau se intenționează a fi păstrate evidențele

solicitantului. Adresa poate fi înlocuită de UN/LOCODE, dacă acesta face posibilă o identificare lipsită de ambiguitate a locației

respective.

7. Locația mărfurilor (locul unde are loc cântărirea bananelor)

Date privind locul de descărcare pentru care se solicită autorizarea:

— denumirea:

— adresa:

— codul poștal:

— orașul:

8. Descrierea echipamentelor de cântărire

Se furnizează datele care descriu echipamentele de cântărire, respectiv:

— tipul aparatului:

cu funcționare neautomată cu funcționare automată:

totalizator continuu

discontinuu

sortare-etichetare

— clasa de cântărire (de la I la IV; 0,2—0,5 kg):

— etalonul de verificare a cântarului (în greutate):

— datele privind evaluarea conformității și marcarea de către organismele autorizate în controlul metrologic legal:

— aprobarea de model, data ultimei verificări sau avizul metrologic, după caz:

— editarea unui tichet de cântărire: � Da            � Nu

9. Garanții suplimentare

Se indică date care să constituie dovezi corespunzătoare, în conformitate cu legislația națională, ale unei bune derulări a

cântăririi prin faptul că:

9.1 — se utilizează numai aparate calibrate corespunzător și conforme standardelor tehnice relevante, capabile să asigure

stabilirea cu precizie a greutății nete a bananelor;

9.2 — activitatea de cântărire a bananelor se efectuează numai de către cântăritori autorizați, în locuri supravegheate de

către autoritatea vamală;

9.3 — greutatea netă a bananelor, originea și ambalarea acestora, precum și ora cântăririi și locul de descărcare sunt

imediat reflectate în certificatul de cântărire a bananelor cu ocazia cântăririi;

9.4 - bananele au fost cântărite în conformitate cu procedura stabilită în anexa nr. 61—03 la Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei;

9.5 — rezultatele cântăririi sunt imediat înscrise în certificatul de cântărire, în conformitate cu legislația vamală a Uniunii.

10. Identificarea proprietarului aparatului de cântărire

Se indică actul justificativ care îl autorizează să utilizeze acest aparat.

II. REFERINȚE ALE DOCUMENTELOR JUSTIFICATIVE, CERTIFICATELOR ȘI AUTORIZAȚIILOR ATAȘATE

— tipul:

— numărul de identificare:

— data emiterii:

— număr total documente anexate:

III. ACORD PENTRU PUBLICARE ÎN LISTA TITULARILOR DE AUTORIZAȚII

� Da            � Nu

Se indică dacă solicitantul este de acord să menționeze în lista publică a titularilor de autorizații următoarele detalii despre

autorizația pe care o solicită:

— titularul autorizației:

— tipul de autorizație:

— data intrării în vigoare sau, dacă este cazul, perioada de valabilitate: 

— statul membru al autorității vamale responsabile de luarea deciziei: 

— biroul vamal competent/de control:

Data: ..............................

Locul:..............................................

Numele și prenumele: ...............................................

Calitatea semnatarului: ..................................

Semnătura/Autentificare:

* Această informație nu se furnizează dacă solicitantul are statutul de operator economic autorizat.

** Aceste informații se furnizează numai dacă datele furnizate sunt diferite față de cele referitoare la persoana responsabilă cu probleme vamale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

15

ANEXA Nr. 2 
la norme 

A U T O R I Z A Ț I E

de cântăritor autorizat la importul de banane proaspete care se clasifică la poziția tarifară 0803 90 10 

Tip, număr de referință și dată: AWB ���. geografică: RO                                                                                      Valabilitate 

1. Titularul autorizației   

Societatea:    

Reprezentată prin:    

Adresa:    

CUI:   

Forma juridică*:   

Persoana(ele) de contactat:   

Nr. fax:   

Nr. telefon:

2. Biroul vamal    

Denumirea:   

Șef birou vamal    

Numele și prenumele:   

Semnătura:   

Data:   

Locul:

3. Cererea nr. din data: 4. Data de începere a valabilității: 5. Termenul de valabilitate a

autorizației: 

6. Calitatea solicitantului**:

7. Identificarea locațiilor autorizate***:

8. Numele și prenumele și calitatea responsabilului cu operațiunile de cântărire:

9. Descrierea aparatelor de cântărire 

Identificarea proprietarului****:

Tipul aparatului:

Clasa de cântărire:

Etalonul de verificare:

Numărul autorizării:

Data de valabilitate a autorizării:

10. Modalitatea de notificare prealabilă*****:

* Tipul de organizare a societății.

** Se precizează: declarant, reprezentant vamal, transportator, depozitar sau operator care manipulează banane proaspete.

*** Denumirea și adresa locului de descărcare autorizat.

**** Se completează în cazul în care aparatul nu aparține cântăritorului autorizat cu următoarele date: denumirea și adresa proprietarului aparatelor de

cântărire.

***** Se menționează tipul notificării.

ANEXA Nr. 3 
la norme 

Anul ��.

Registru de evidență cântăritor autorizat ����������������.

Nr. 

crt.

Numărul și data 

de înregistrare

notificare prealabilă

Referințe privind

operatorul comercial

Referințe document

de transport

Cod   

Țara de origine*

Cod   

Tip de ambalaj**

Numărul și data 

de înregistrare 

certificat de cântărire emis

* Coduri de țară: codurile alfabetice ale Uniunii pentru țări și teritorii se bazează pe codurile actuale ISO alfa-2 (a2) în măsura în care acestea sunt

compatibile cu cerințele Regulamentului (UE) nr. 1.106/2012. Comisia publică periodic regulamente prin care se actualizează lista codurilor de țară.

** Coduri ambalaje conform Recomandării UN/ECE nr. 21/rev. 4, mai 2002.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 501/5.VII.2016

16

ANEXA Nr. 4 
la norme 

Nr. ........ data .................. 

N O T I F I C A R E A  P R E A L A B I L Ă  

a operațiunii de cântărire a bananelor proaspete care se clasifică la poziția tarifară 0803 90 10 

1. Denumirea operatorului economic: 

2. Numărul autorizației de cântăritor autorizat: 

3. Data sosirii lotului de banane proaspete: 

4. Locul de cântărire: 

5. Data și ora începerii cântăririi: 

6. Tipul și referințele documentelor de transport: 

7. Tipul ambalajului:

8. Origine:

9. Numărul certificatelor ce trebuie întocmite: 

Numele și prenumele: 

Calitatea semnatarului, persoană responsabilă 

în reprezentarea operatorului economic în raport cu autoritatea vamală

.....................................................

Semnătura: 

.....................................................

ANEXA Nr. 5 
la norme 

Direcția Regională Vamală ............................... 

Biroul vamal competent/de control �����.. 

Nr. de înregistrare ................ data ............. 

R A P O R T  T R I M E S T R U L  ......... 

Nr. 

crt.

Nr. și data 

notificării prealabile

Nr. total certificate de cântărire

aferente notificării prealabile

Nr. și data certificatului de cântărire

selectat pentru controlul vamal

1

2

3

4

5

6

7

8

9

n �

Total certificate de cântărire:

Totalul certificatelor de cântărire selectate pentru controlul vamal:

Procent control pe trimestru:

Șef birou vamal,
........................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 501/5.VII.2016 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|937604]


